Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0102/2022
Em, 24 de janeiro de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE INSTALAR
POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO ACESSO À
BARRACA DO LIDO E NO CANTO DO FORTE,

ASSIM COMO NO SEU ENTORNO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja determinado ao setor competente para que
tome providências no sentido de instalar postes de iluminação pública na via de acesso à
Barraca do Lido e no Canto do Forte, assim como no seu entorno, tendo em vista que o
local é muito frequentado por locais e turistas e que nos últimos dias tem-se constatado
constantes assaltos e a grande frequência de usuários de drogas que se aproveitam da
escuridão no local para prática de tais atos.

Sala das Sessões, em 24 de janeiro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

     A iluminação pública é essencial à qualidade de vida, atuando como
instrumento de cidadania e está diretamente ligada à segurança pública, prevenindo a
criminalidade no local e oportunizando melhores condições de trafegabilidade,
principalmente de pedestres.

     Diante do grande tráfego de pedestres e até mesmo de veículos naquela
localidade, principalmente nos finais de semana e feriados, é de grande importância que
seja feito um estudo do local para que se verifique onde se faz necessária a instalação de
postes de iluminação, visto que existem vários pontos de escuridão total, trazendo uma
grande insegurança aos moradores do local, assim como frequentadores locais e turistas.

     É sabido que a cidade recebe muitas pessoas mal intencionadas que migram
de grandes centros para a prática dos mais variados crimes em nossa região, pois sabem
do grande fluxo de pessoas na época de temporada.

     Certo da importância da Indicação em tela solicito que a mesma seja

apreciada por essa Casa Legislativa.

           Na oportunidade, reitero os meus protestos de admiração e apreço aos dignos

componentes dessa Câmara Municipal.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com